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Annotatsiya. Ushbu maqolada inflyatsiya uning paydo bo’lishi, 

inflatsiyaning mohiyati va kelib chiqish sabablari,inflatsiyani oldini olish, 

inflyatsiya davrida pul muomalasini barqarorlashtirish to’g’risida nazariy va 

amaliy jihatlar keltirib o’tilgan. 
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KIRISH 

Hozirgi zamon inflyatsiyasi nafaqat tovarlar va xizmatlarga bo`lgan 

baholarni muntazam o`sishi natijasida pulning sotib olish qobiliyatini pasayishi 

bilan bir qatorda ishlab chiqarish jarayonidagi nomutanosiblik, pul muomalasi, 

moliya hamda kredit sohasidagi salbiy omillar bilan tasniflanadi. 

Inflyatsiyaning yuzaga chiqishining asosiy sabablari bo`lib iqtisodiyot 

tarmoqlari, jamg`arma va iste`mol,talab va taklif, davlat daromadlari va 

xarajatlari, xo`jaliklarning pul massasi va unga bo`lgan talabi o`rtasidagi 

mutanosiblik hamda markaziy bankning kredit ekspansiyasi hisoblanadi. 

Ushbu ta`kidlab o`tgan omillar o`z mohiyatigaasosan inflyatsiyaga, uning 

darajasiga turlicha ta`sir etishi mumkin. Iqtisodiyotimizning jahon xo`jalik va 

iqtisodiy- moliyaviy tizimiga integratsiyalashuv jarayoni tobora chuqurlashib 

borayotganini inobatga oladigan bo`lsak, jahon moliyaviy inqirozi, avvalo 

uning oqibatlari bizga ham salbiy ta`sir ko`rsatayotgani haqida gapirib 

o`tirishning hech qanday zarurati bo`lmasa kerak, deb o`ylayman. 

Inflatsiya so`zi lotincha bo`lib, lug`aviy manosi “bo`rtish”, “ko`pchish”, 

manti-  qan pulning qadrsizlanishi va narx-navoning muntazam ravishda oshib 

borishi kabi ma- nolarni  bildiradi.  Inflyatsiya so`zining iqtisodiy manosi - 

muomalada  mavjud bo`lgan tovarlar va ularning bahosiga nisbata ko`p pul 

chiqarish dеgan ma'noni anglatadi.Inflyat siya so`zi Pul muomalasi sohasida  

AQSh ning  Shimoliy va  Janubiy shtatlari o`rtasida fuqorlar urushi bo‟lganda 

muomalaga juda ko`p miqdorda (450mln.grinbеk)qog`oz dol- lar chiqarilgan 
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vaqtdan boshlab qo`llanila boshlagan. Ularning sotib olish qobiliyati ikki yildan 

kеyin 50 foizlargacha tushib kеtgan. XX asr inflyatsiyasining asosiy sababi 

tovar kamyobligigina bo`lib qolmasdan, ishlab chiqarish va qayta ishlab 

chiqarishda  krizislar mavjudligi bilan ifodalanadigan hozirgi davr inflyatsiyasi 

birinchidan: pul talabining to- var taklifidan oshishi natijasida pul muomalasi 

qonunining buzilishi; ikkinchidan: ishlab chiqarishga kеtadigan xarajatlar 

salmog`ining o`sishi natijasida tovarlar bahosining oshi shi va shu  sababli  pul  

massasining ortib borishi bilan  ifodalanadi. Inflyatsiya quyidagi shakllarda 

namoyon bo`ladi: 

-tovar va xizmatlar bahosining uzluksiz va tartibsiz o`sib borishi natijasida 

pulning qadr- sizlanishi va uning sotib olish qobiliyatining tushib borishi; 

-chеt el valyutasiga nisbatan milliy valyuta kursining tushib kеtishi;                              

Inflatsiya sharoitida quyidagilar ro`y beradi:   

- muomalada keragidan ortiqcha pul paydo bo`ladi; -tovarlar bahosi va 

xizmatlar xaqi to`xtovsiz o`sib boradi;-pulning qadr-qiymati va xarid qobilyati 

pasayib boradi;  

 Inflatsiyani quyidagi sabablar keltirib chiqaradi:-Davlat o`z xarajatlarini 

o`z daromadi hisobidan qoplay olmay qolgan holatda, muomalaga 

qo`shimcha pul chiqarish orqali qoplaydi. Natijada muomalada Tovar va 

xizmatlar bilan taminlanmagan pul paydo bo`ladi, bu esa o`z navbatida 

pulning qadrsizlanishiga olib keladi.-Ishlab chiqarishning qisqarishi. Ishlab 

chiqarish pasayganda muomaladagi pul kamaymaydi, tovarlar miqdori esa 

kamayadi, natijada  narx oshadi pul  qadri pasayadi.-Mamlakatda chetdan  

keltirilgan tovarlar narxining ko`tarilishi. Bu o`z navbatida mamlakatda ishlab 

chiqaril- gan o`xshash va o`rinbosar tovarlar narxini oshiradi.-Kreditning 

haddan tashqari rivojla- nib ketishi. Moddiy ne‟matlar yaratish bilan bog`liq 

bo`lmagan sohalarga berilgan kreditlarning tez sur‟atlar bilan o`sishi 

muomaladagi pul massasining ko`payishiga olib keladi. -Pulga nisbatan xalq 

ishonchining yo`qolishi, bozorda talabga javob bermaydigan.Tovar larning 

ko`payib ketishi, mamlakat to`lov balansi va boshqalar. 

Inflyatsiyaning har tomonlama avj olib ketishi mamlakatda sotsial va iqtis

odiy jihatdan qaramaqarshiliklar yuzaga kelishiga olib keladi. Shuning uchun 

davlat inflyatsiyaning oldini olish,pul muomalasini barqarorlashtirish chora 

tadbirlari ishlab chiqiladi. 

Oldingi markazlashgan, rejali boshqaruvga asoslangan iqtisodiy tizimda p

ulmuomalasi rejalashtirish asosida boshqarib kelingan. Aholining daromadi va 

harajatlarini davlat tomonidan muvofiqlashtirib turilgan. 
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Tovar ishlab chiqarishni kengaytirish,aholiga kreditga 

tovar berish,baholar tizimini o‟zgartirib turish va hakazolar. Barcha jarayonlar 

davlat    tomonidan  boshqarilgani  uchun  pul  muomalasi  qonuni  

buzilganda  davlat  o‟z vakolati doirasida  narxlarni o‟zgartirish yo‟li bilan , pul 

reformasi bilan pul muomalasini  tartibga solib kelgan.Tarix xaqiqatda 

ham bu so`zning har tomonlama xavfli ekanligini ko‟rsatdi 

Chunki  inflyatsiya qandaydir alohida olingan  bozorda tovarlar va  xizma

tlar narxining  o‟sishidangina iborat bo‟lmasdan, bu umumiqtisod  uchun 

xavfli hodisadir.Inflatsiya so‟zining iqtisodiy ma‟nosi - muomalada mavjud 

bo‟lgan tovarlar va ularning bahosiga  nisbatan ko‟p pul chiqarish dеgan 

ma'noni anglatadi.Oxirgi yillarda inflyatsiya ko‟p uchrab turadigan jarayon 

bo‟lib  sifati ham o‟zgarib bormoqda.Buning sababi shundaki, hozirgi 

kunlardagi inflyatsiya:birinchidan, uzluksiz baholarning oshishiga; ikkinchidan p

ul muomalasi qonunining buzilishi natijasida umumxo‟jalik  mеxanizmining  

ishdan chiqishiga olib kеladi. Inflyatsiyaning asosiy  sababi - bu xalq  

xo‟jaligining  turli sohalari o‟rtasida vujudga kеlgan nomutanosiblikdir.  

Bu avvalam bor jamg‟arma va istе'mol  o‟rtasidagi, talab va taklif 

,davlatning daromadlari va xarajatlari o‟rtasidagi muomaladagi pul massasi  

va xo‟jaliklarning naqd pulga bo‟lgan talabi o‟rtasidagi 

nomutanosibliklardan  iboratdir.  

Inflyatsiyani yuzaga kеltiruvchi omillarga qarab uning sabablarini 

ichki va tashki sabablarga bo‟lish mumkin. Inflyatsiyaning ichki 

omillari monеtar-pul siyosati bilan va faoliyati bilan bog‟lik  turlariga bo‟linadi. 

Inflyatsiyaning  tashqi omillariga jahon iqtisodida bo‟lgan krizislar,(xom-

ashyo, yoqilgi,valyuta buyicha)davlatning valyuta siyosati,davlat ning 

boshka  davlatlar bilan tashqi iqtisodiy faoliyati,oltin va valyuta zaqiralari bilan 

bo‟ ladigan noqonuniy opеratsiyalar va boshkalar bo‟lishi mumkin. Bugungi 

kunda inflatsiyaga sabab: siyosiy oqibatlar, pul emissiyasining 

ko‟payishi,yashirin iqtisodiyotning keskin ko‟payishi, ishsizlik, ishlab 

chiqarishning pastligi, aholi soni, jamg‟arish va h.k va buning oqibatlari esa 

quyidagilardan iborat: birinchi navbatda mehnat qilish motivatsiyasi 

pasayadi, ijtimoiy tabaqalashuv yuzaga keladi, jamg‟arishning pasayishi 

kuzatiladi, qat‟iy daromad oluvchilarning sotib olish qobiliyati pasayad, 

investitsiyalash kamayadi, yuqori tovar ishlab chiqarishdan past sifatli tovar 

ishlab chiqarishga o‟tiladi 
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1-rasm.2024-yil yanvar oyidagi inflatsiya ko‟rsatkichi 

2023-yil oxirigacha 12 oylik inflyatsiya surati o„tgan yilning shu davriga 

nisbatan 3 foiz punktdan ko„proqqa (9 foizgacha) pasayishi kutilmoqda, 

bunga Markaziy bankning yuqori real asosiy stavkasi, qo„shilgan qiymat solig„i 

stavkasining pasayishi, shuningdek, jahonda oziq-ovqat va energiya 

narxlarining kamayishi ta‟sir qiladi.O„zbekiston Markaziy banki 2020 yil 1 

yanvardan bosqichma-bosqich inflyatsion targetlash rejimiga o„tdi. Inflyatsiya 

darajasini 2021 yilda 10 foizgacha pasaytirish hamda 2023 yilda 5 foiz 

darajadagi doimiy inflyatsion maqsadni (target) o„rnatish rejalashtirilmoqda. 

 

2-rasm. Inflyatsiya darajasi prognozi 

Inflyatsion targetlash muvaffaqiyatli qo„llanilgan davlatlar sifatida Yangi 

Zelandiya, Kanada, Buyuk Britaniya, Finlandiya, Shvetsiya, Avstraliya va 

Ispaniya tilga olinadi. Avstraliya, Finlandiya va Shvetsiyada Markaziy bank 

inflyasiyaning maqsadli ko„rsatkichini hukumatning qo„llab-quvvatlash 

xususidagi roziligini olmasdan turib e‟lon qilgan. Kanada va Yangi 

Zelandiyada maqsadli ko„rsatkichga erishish uchun 18 oylik muddatni 
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belgilangan. Mazkur muddat tugagandan so„ng, inflyasiyaning darajasini 

bosqichma-bosqich pasaytirish maqsadida, Yangi Zelandiyada yana 12 oylik, 

Kanadada – 18 oylik muddat belgilangan. 

Rossiyada 2016 yilda inflyasion targetlash samarasini ta‟minlagan omillar 

quyidagilardan iborat:1. Tabiiy monopoliyalar mahsulotlari va xizmatlari 

baholarining past o„sish sur‟atlarini ta‟minlanganligi. 2016 yilda mazkur 

baholarning o„sish sur‟ati 1,3 foizni tashkil etdi.2. Milliy valyutaning nominal 

almashuv kursining barqaror bo„lganligi (2016 yil davomida 1 AQSh dollarini 

64-67 rubl darajasida bo„lishi ta‟minlandi.). 3. Pul massasining past darajadagi 

o„sish sur‟atining ta‟minlanganligi. 2016 yilda pul massasining o„sish sur‟ati (M2 

pul agregati bo„yicha) 9,2 foizni tashkil etdi. 2015 yilda o„sish sur‟ati 11,5 foizni 

tashkil etgan edi. 4. Zaxira fondi mablag„lari hisobidan davlat byudjeti 

defitsitini moliyalashtirish orqali pul bazasining ko„payishiga yo„l 

qo„yilmaganligi (2015 yilda yo„l qo„yilgan edi). 

  Inqirozga yuz tutgan mamlakat hukumati qiyin vaziyatni bartaraf etish 

uchun aniq maqsadga yo'naltirilgan siyosatni olib borishi kerak. Inflyatsiyani 

tartibga solish usullari bevosita va bilvosita: 

 markaziy bank boshqaruvi orqali pul oqimlarini boshqarish; 

 Markaziy bank tomonidan tijorat banklarining buxgalteriya va kredit 

jarayonlarini tartibga solish jarayoni; 

 tijorat moliyaviy tashkilotlarining zaxiralari, markaziy moliya institutining 

qimmatli qog'ozlar bozorida faoliyati; 

 kreditlarni bevosita va bilvosita boshqarish va pul oqimlarini boshqarish 

jarayoni; 

 davlatning mahsulot qiymatiga ta'siri; 

 davlat ish haqini tartibga soladi;  

Xulosa o`rnida shuni aytish kerakki, inflyatsiya har qanday davlat uchun 

xavfli hisoblanadi. Hatto iqtisodiyoti rivojlangan davlatlar xam inflyatsiya 

davrida og`ir ahvolga tushib qoladi, shu sababli xam davlatlar undan 

qochishga harakat qilishadi va inflyatsiya davrida undan qutilishni har 

qanday choralarini qo`llashga harakat qiladi. 

Mustaqillik yillarida yurtimizda ham inflyatsiya eng yuqori cho`qqisiga chiqdi. 

Lekin o`z vaqtida ko`rilgan chora va tadbirlar samarasi bilan oldin ko`rib ish 

qilish natijasida inflatsiya darajasi pasayishiga erishildi. Ammo hozirgi vaqtda 

ham yurtimizda inflyatsiya biroz yuqori ekanligini e‟tiborga oladigan bo`lsak 

bu bizga xavflidek tuyulishi mumkin. Lekin shuni e‟tiborga olish kerakki 

inflyatsiya faqatgina davlatning yomon ahvolda ekanligini bildiribgina 

qolmay balki uning yaxshi holatda ekanligini xam bildirishi mumkin. Albatta 



International scientific-online conference: INTELLECTUAL EDUCATION 
TECHNOLOGICAL SOLUTIONS AND INNOVATIVE DIGITAL TOOLS 

168 
https://interonconf.org 
 

qanday qilib degan savol tug`ulishi mumkin, bunga javoban misol 

keltiradigan bo`lsak: misol uchun Qirg`iziston davlatini oladigan bo`lsak u 

yerdagi inflyatsiyaning yuqorilashishi kam maxsulot ishlab chiqarishdan yoki 

davlat byudjeti defetsetini qorlash uchun muomalaga ko`p miqdorda pul 

chiqarish oqibati bo`lishi mumkin. Lekin O`zbekistonni qaraydigan bo`lsak bu 

yerdagi 7-8 % lik inflyatsiya davlat byudjetining katta qismi ijtimoiy sohalarni 

rivojlantirish uchun yo`naltirilganligidan darak beradi. Bu albatta ijobiy 

inflyatsiya bo`lib vaqtinchalik holat hisoblanadi. 
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